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 درباره فضای مثبت ایجادشده در جامعه نسبت به احیای برجام بگویید. آیا   .
به نظر شــما می توان به آینده برجام و امضای توافق هسته ای و رفع تحریم ها 

امیدوار بود؟
در تحریم ها و سیاســت های اقتصادی مقابله با تحریم، تحمل مردم به حد 
اعلی رسیده است و به عبارتی هم تحریم های آمریکا دیگر بیش از این نمی تواند 
نوسان ایجاد کند، هم کشــور سیاست های ضد تحریمی را شکل داده که البته 
بخش اعظمی از این سیاست ها بر دوش مردم شکل گرفته است. البته فضای 
ذهنی برخی مســئولان با مردم همخوانی ندارد؛ به همین دلیل درکی از فشــار 
واردشده بر مردم ندارند. شاهد بی سابقه ترین کاهش ارزش پول ملی بوده ایم و 
اقتصاد مقاومتی شکل گرفته و فشار تحریم ها بر دوش مردم سنگینی می کند. 
ازاین رو اگر برجام احیا شود، زمینه جهش اقتصادی بسیار خوبی فراهم می شود 
و باعــث تعدیل فشــار روی دوش مردم می شــود؛ بنابراین من بــا نظر برخی 
دوســتان که مدعی هستند اگر برجام احیا شــود، اثر روشنی بر اقتصاد کشور و 
زندگی مردم ندارد، مخالفم؛ چراکــه صرف احیای برجام، نفت و فراورده های 
نفتــی که ایران روی نفتکش ها و در انبارهای مختلف دارد و به دلیل تحریم یا 
بازار نامســاعد تحریم نمی تواند صادر کند، فضا برایش باز می شــود و ایران در 
طول چند هفته به اندازه چند ســال می تواند ثروت وارد کشــور کند. همچنین 
علاوه بر اینکه یک روند عادی شــکل می گیرد، هم فرصت های اقتصادی احیا 
می شــود و هم فرصت های فروش خوب فراهم می شود. در عین حال مبادلات 
گران شــده اقتصادی و مالــی و بانکی ایران ارزان می شــود؛ بنابراین به اعتقاد 
بنده در شــرایط تحریم، دولت یک اقتصاد بدون توسعه یا اقتصادی با حداقل 
مؤلفه های توســعه را تعریف کرده است. در حوزه معیشــت ورود کرده و بار 
عمده تحریم ها بر دوش مردم است؛ اما سقف تحریم ها هم تعریف شده است. 
فقط باید منتظر ماند که اگر برجام احیا شد، یک اقتصاد مبتنی بر توسعه شکل 

بگیرد. در این صورت آثار برجام بر زندگی مردم محسوس خواهد بود.

  برای مدتی توافقات برجامی به بن بست و سکوت رسیده بود و حالا به نظر   .

می رسد از حالت تعلیق خارج شده است. به نظر شما می توان به آینده و احیای 
برجام از سوی دو طرف امید داشت؟

بــه نظر من توافق اصلی حاصل شــده و آنچه از رونــد احیای برجام باقی 
مانده ، بلوف های سیاسی اســت؛ یعنی دیپلماسی هسته ای و اختلافات درباره 
متن برداشــته شده اســت؛ اما از آنجایی که هر دو طرف موافقان و مخالفانی 
دارند، ســعی دولت ها بر این است که شــرایط را به نحوی پیش ببرند که متن 
نزدیک به توافق اجرا شود تا طرفداران شان را از دست ندهند و در عین حال این 

موضوع به پاشنه آشیل آنها پیش مخالفان شان تبدیل نشود.
به نظر مــن در ایران جریان منتقد دولت کاری را انجام دادند که باید انجام 
می دادند. من هم تأکید دارم باید طبق منافع ملی اجازه داد تا اگر دولت می تواند 
توافق کند، توافقی در حد مقدور داشــته باشــد؛ چراکه هیچ توافقی برد کامل 
نیســت؛ بنابراین باید اجازه بدهند این توافق اجرا شــود؛ اما در طرف آمریکایی 
این شــرایط کاملا فرق دارد و حدود ســه ماه آینده انتخابــات میان دوره کنگره 
آمریکا را در پیش داریم و انتخاباتی که پیش بینی می شــود با تغییر اکثریت در 
کنگره آمریکا شکل می گیرد. همچنین متحدان آمریکا و لابی یهودیان به شدت 
در انتخابات منتظرند نظر آنها تأمین نشود تا علیه دموکرات ها وارد عمل شوند؛ 
پس دیپلماســی عمومی در آمریکا دچار مشــکل شده است. از دیگر مشکلات 
این اســت که طرف ایرانی هم قبل از اینکه متنی وجود داشته باشد، اول روی 
متن آن تبلیغات می کند و همین باعث می شــود لابی رسانه ای مخالف برجام 
در آمریکا فعال شــود و سیاست مداران آمریکایی را زیر سؤال ببرد. به هر حال 
به نظر من در دیپلماسی رسمی توافق حاصل شده و فقط امضای رسمی مانده 
و آنچه باعث اختلاف نظر اســت، دیپلماسی عمومی است. این هم مربوط به 
بخشی است که طرفین توافق به دلیل عدم اعتماد متقابل نسبت به آن توافق 
نکرده انــد. در واقع اگر توافق به نحوی پیش می رفت که در یک زمان واحد هر 
دو متن مشــترک را با دو ترجمه مختلف منتشر می کردند؛ در حالی که هزینه ها 
را قبــول کرده بودند، فضا به نحوی پیش نمی رفت که باز هم برجام در فرایند 

کشتن زمان قرار بگیرد.

 به کشتن زمان و فرسایشی شدن مذاکرات اشاره کردید که بار سنگین آن هم   .
به دوش مردم است. آیا زمان برشدنش پذیرفتنی است؟

با وجود همه مســائلی که بیان شــده، اینکه پیشــنهادهای طــرف ایرانی 
پیشنهادهایی معقول براســاس تجربه تاریخی برجام بوده است، شکی نیست 
و حتما مردم این موضوع را درک می کنند و می دانند عدول از این پیشــنهادها 
در شــرایط کنونی ممکن نبود. هرچند اعتقاد دارم همــان 15 ماه زمانی که از 
دســت رفت، اگر توافق حاصل می شــد، بهتر از هر تضمینی می توانست عمل 
کند؛ یعنی در 15 ماه گذشته می توانستیم میلیارد ها دلار درآمد داشته باشیم و 
فرصت هایی را که با جنگ اوکراین ایجاد شــده بود، به دست آوریم؛ اما برخی 
سیاســت مداران ایرانی سیاســت مداران زمان شناسی نیســتند و فرصت سوزی 
می کنند. ای کاش 15 ماه پیش برجام امضا می شد؛ چرا که این گذر زمان بهترین 
تضمین بود و نیاز نبود برای گرفتن تضمین پافشــاری کنیم. البته تضمین هایی 
که جمهوری اســلامی ایران می خواهد، بحق اســت. ایــران در امضای توافق 
تعلل کــرد؛ اما در شــرایط کنونی روی متــن موضع ناحقی نــدارد. از طرفی 
آمریکایی ها هم راه برگشــت و چاره ای جز امضای برجــام ندارند و مجبور به 
ســرهم بندی برجام هستند تا به چالش اصلی خودشــان یعنی چالش گرم با 
روســیه و چالش سرد با چین بپردازند. البته حالا هم که خبر آمده آمریکا با 10 
روز تأخیر پاســخ پیشنهادهای ایران به متن پیش نویس را به اتحادیه اروپا داده 
اســت. وزیر خارجه کشورمان هم در گفت وگویی تلفنی با آنتونیو گوترش، دبیر 
کل سازمان ملل متحد، گفته اســت: »آمریکا به پیشنهادها پاسخ داده است و 
اکنون ما در حال بررســی این پاسخ هســتیم. در اینکه ما اراده جدی و واقعی 
برای رســیدن به توافق قوی و پایدار داریم، شکی نیست؛ اما از حقوق مردم در 

هیچ شرایطی کوتاه نخواهیم آمد...«.

  با توجه به اینکه انتخابات کنگره و انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در پیش   .
اســت، این نگرانی وجود دارد که با تغییر در انتخابــات، توافق برجام موقتی 

باشد. نظر شما دراین باره چیست؟
دو تغییر در آینده آمریکا قابل پیش بینی اســت. یکی تعدیل قدرت و دیگری 
تغییر قدرت اســت. تعدیــل قدرت احتمالی بایدن اســت و اگــر دموکرات ها 
اکثریت شــان را در کنگره از دســت بدهند، رئیس جمهور آمریــکا که پنج ابزار 
اجرائــی دارد و مهم ترینش فرمان اجرائی اســت، این ابزار قدرت را از دســت 
می دهد یا ضعیف می شــود؛ یعنی در شرایطی این دســتورالعمل ها به راحتی 
قابل اجراســت که اکثریت حزبی را داشته باشــد. فعلا این اکثریت ضعیف را 
دارد؛ اما اگر شرایط این طور پیش برود، احتمال اینکه اکثریت را از دست بدهد، 
وجود دارد. در آن شــرایط هم قدرت رئیس جمهوری تعدیل و کم می شود؛ اما 
تغییر قدرت با انتخابات ریاســت جمهوری محقق می شود؛ بنابراین اگر برجام 
احیا شود، طرف های ایرانی و اروپایی تا این حد تجربه دارند که زمینه هایی را در 
زمینــه برجام ایجاد کنند که فردی مثل ترامپ اگر روی کار بیاید، نتواند درخت 
برجام را ریشه کن کند. این تجربه در گذشته نبود و طرفین با برجام خوش بینانه 

برخورد کردند؛ اما حالا این تجربه وجود دارد.

  با توجه به فضای کنونی و پاسخ اخیر آمریکا که اروپا آن را »منطقی« خوانده   .
است، به نظر شما آیا در کوتاه مدت برجام احیا می شود؟

پیش بینــی می کنــم آمریکایی ها هم خواســتار یک دور مذاکــرات اجرائی 
باشند؛ مذاکره در حوزه اجرا نه متون اصلی؛ یعنی همان کاری که دولت ایران 
انجــام داد و با توافق کنــار آمده بود و ترجیح داد اول نهادهای رســمی مثل 
مجلس و دستگاه های دیگر وســط بیایند و در حوزه رسانه ای اغناسازی کنند. 
به نظــرم همان کار را اکنون دولت آمریکا دارد انجام می دهد؛ اما با لابی گری. 
آمریکایی ها برخلاف ایران که سیاســت اعلامی قبل از سیاست رسمی صورت 
گرفت، ســعی می کنند سیاســت اعلامی و رســمی را با هــم در پیش بگیرند. 
در نهایــت اگر برجام هرچه  زودتر احیا  شــود، ریشــه دارتر خواهــد بود. به هر 
 حال سرنوشــت محتوم برجام احیاست، نه شکســت و می توان به احیای آن 

امیدوار بود.

پيش بينی »برجامی« فلاحت پيشه در گفت وگو با »شرق«

سرنوشت محتوم برجام احیاست، نه شکست
معصومه معظمی: پس از مدت ها کش وقوس برجامی از ســوی طرفین ایرانی و غربی، ماجرای توافق به جای بسیار حساس خود رسیده است و هر یک از طرفین سعی دارند تا حد امکان 
منافع بیشتری در این توافق به دست آورند. از این رو مذاکرات یا به در بسته و بن بست می خورد و برای مدتی مسکوت می ماند یا مثل اتفاقات اخیر، کار به ارائه پیشنهادهایی درباره متن 
پیش نویس می رســد و چشمان مردم بریده از تحریم، در انتظار دیدن کوچک ترین اثر مثبت رفع تحریمی دو دو می زند. اول جمهوری اسلامی بود که در زمانی نسبتا طولانی پیشنهادهای 
خود در زمینه متن پیش نویس توافق هســته ای را به طرف غربی ارائه داد. حالا نوبت آمریکایی ها بود تا پس از 10 روز کش دادن ماجرا، بالاخره پاســخ پیشــنهادهای ایران درمورد متن 
پیش نویس توافق هسته ای را به اتحادیه اروپا ارسال کنند. البته انتظار می رفت این پاسخ گویی زودتر از این انجام شود؛ اما دولت آمریکا مدعی شد »جواب چندوجهی ایران« دلیل تأخیر 
این کشــور برای پاسخ گویی بوده است. اگرچه اتحادیه اروپا پاسخ اخیر آمریکا به پیشــنهادهای ایران درباره متن پیش نویس توافق هسته ای را »منطقی« توصیف کرده است؛ اما مسئله 
اینجاست که هم زمان با احیای قریب الوقوع برجام، مخالفان داخلی و خارجی برجام همه تلاش شان را به کار بستند تا این امر محقق نشود و همچنان کاسبان تحریم از فرصت پیش آمده 
پرمنفعت منتفع شــوند. کسانی که فشار واردشده بر دوش جامعه را نادیده گرفته و منافع شخصی را بر منافع جمعی و ملی ترجیح می دهند؛ اما حالا که خبرهایی دال بر احتمال بازگشت 
و احیای برجام به گوش می رســد، خون تازه ای به رگ های جامعه دویده و همه منتظرند تا این توافق اگرچه دیر، اما بالاخره امضا شــود؛ شاید آنها هم از ثمرات برجام بی نصیب نمانند. 
به همین دلیل در راستای خبرهای خوب برجامی این روزها و احتمال رفع تحریم ها، با حشمت الله فلاحت پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس دهم، گفت وگویی 

داشتیم. آنچه در ادامه می خوانید گفت وگوی حشمت الله فلاحت پیشه، نماینده چند دوره مجلس و کارشناس مسائل بین الملل با »شرق« است.

محمد رهبری- هادی صفری: فضای سیاســی و رســانه ای کشــور در هفته 
گذشــته تحت تأثیر انتشار گزارش تحقیق و تفحص مجلس از فولاد مبارکه 
قرار گرفته بود. این گزارش واکنش های زیادی در پی داشــت؛ ابتدا مسئولان 
ارشد دولت سابق اقدام به تکذیب آن گزارش کردند و با گسترش واکنش ها 
به آن و گســترش دامنه اعتراض هــا به برخی گروه هــا و نهادهای نزدیک 
بــه حاکمیت، رئیس کمیته تحقیق و تفحص از فــولاد مبارکه نیز در کمال 
تعجب گفت گزارش منتشر شده را تأیید نمی کند. در نهایت نیز روابط عمومی 
مجلس در اطلاعیه ای اعلام کرد »آنچه در فضای رســانه ای منتشــر شده 
است، نســخه ای از گزارش تحقیق و تفحص اســت که باید بعد از بررسی 
نهایی و اصلاح لازم به قوه قضائیه ارجاع شود و برای انتشار عمومی نبوده 
است. این نســخه گزارش حتی برای نمایندگان مجلس نیز بارگذاری نشده 
است«. اما گزارش مذکور چگونه در فضای آنلاین منتشر شد و چه واکنشی 

دریافت کرد؟
داده های توییتر نشــان می دهد در 10 روز گذشــته، یعنی از زمان انتشار 
اولیــن توییت در ایــن رابطه تاکنون، حدود 22 هزار توییــت و ریپلای در این 
زمینه منتشر شده است. اگرچه اولین توییت در مورد فولاد مبارکه، توسط یک 
رســانه اقتصادی نزدیک به جریان انقلابی و اصولگرایی و با محتوای حمله 
به دولت ســابق منتشــر شــد، اما این موضوع تا روز 28 مرداد چندان مورد 
توجه کاربران توییتر و رســانه ها قرار نگرفت و توجهات به آن تازه در روز 30 

مرداد به نقطه اوج خود رسید.
اما  واکنش ها  به  انتشار  این موضوع  چه  بود؟

در حالی که شواهد نشان می دهد انتشار اولیه گزارش تحقیق و تفحص از 
فولاد مبارکه در توییتر و کانال های تلگرامی با رویکرد حمله به دولت سابق 
بوده است، اما با افزایش توجهات به آن، ماجرا عوض شد. داده های توییتری 
نشان می دهد از روز 28 مرداد که توجهات به موضوع فولاد مبارکه افزایش 
یافته اســت، گروهی که بیشــترین تعداد توییت و ری توییت را در این رابطه 
داشته اند، مخالفان جمهوری اسلامی بوده اند و جریان انقلابی تنها یک سوم 
از محتوای کل شبکه را شکل داده است. در نتیجه این گزارش در عمل تبدیل 
به ابزاری برای انتقاد و اعتراض به نهادهای نزدیک به حاکمیت شد و باعث 

شد تا ادعای وجود فساد ساختاری در کشور در فضای توییتر برجسته شود.
این یافته در ابرکلمات توییت های منتشر شــده نیز مشهود است. در میان توییت های 
منتشر شــده، کلیدواژه های »فســاد«، »اختلاس«، »دزد« و »سیستماتیک« بسامد بالایی 
داشــته و بسیار تکرار شــده است. تکرار زیاد این کلمات نشــان می دهد که بحث فساد 
سیســتماتیک و موضوع اختلاس در توییت ها برجسته بوده است. این در حالی است که 
اسامی برخی مسئولانی که در گزارش نامشان مطرح شده، تا یک پنجم کمتر تکرار شده 
است. این امر بیانگر آن است که با وجود حملات اولیه به دولت سابق، موضوع محدود 
به این امر نمانده و فراتر از آن رفته اســت.  داده های مذکور نکات شــایان توجه دیگری 
نیز دارد. برای مثال، نام »ســپیده رشنو« در توییت ها بارها تکرار شده است. کاربرانی که 
نام او را در نســبت با ماجرای فــولاد مبارکه به  کار برده اند، در اصل خواســته اند رفتار 
دســتگاه های نظارتی را مورد ســؤال قرار دهند. حتی توییت اســتاد دانشگاه شریف که 
در میان توییت های مربوط به فولاد مبارکه بیشــترین تعداد لایک را داشته و از استوری 
اینســتاگرامی علی کریمی نیز سردرآورد، بیانگر آن است که ذهنیت بسیاری از کاربران و 
مردم در مواجهه با اخبار تخلفات فولاد مبارکه، محدود به یک شخص و جریان نیست و 

کلیت سازمان ها و دستگاه های دولتی و حاکمیتی را شامل شده است.
این داده ها نشــان می دهد انتشار گزارش تحقیق و تفحص مجلس از فولاد مبارکه، 
باعث شده اســت تا بسیاری از مردم و کاربران شــبکه های اجتماعی انتقاداتی را علیه 
حاکمیت و نه یک دولت خاص بیان کنند؛ امری که در برنامه های رسانه های فارسی زبان 
خارج از کشــور نیز مشــهود بود. شاید به همین خاطر اســت که حالا مجلس و رئیس 
کمیتــه تحقیق و تفحص فولاد مبارکه نیز گزارش منتشر شــده را تأیید نمی کنند؛ چرا که 
از تبعات آن آگاه شــده اند. حالا سازمان حسابرسی کشور نیز بیانیه ای داده و گفته است 
»این سازمان تاکنون به موردی از تخلف توسط گروه رسیدگی کننده شرکت فولاد مبارکه 
اصفهان برخورد نکرده اســت« و آن را »شیطنت تبلیغاتی علیه نظام مقدس جمهوری 
اســلامی ایران« دانسته اســت. نکته مهم اما آن است که اگر ادعای سازمان حسابرسی 
کشــور را بپذیریم، این شیطنت تبلیغاتی ابتدا از ســمت برخی رسانه های مورد حمایت 
نهادهای خاص در داخل منتشــر شــده است. سؤال مهم اینجاســت که این گزارش از 
ســمت مجلس چگونه به دست این رسانه ها رسیده و چرا چنین رسانه هایی که نزدیک 
به جریانات اصولگرا و انقلابی تلقی می شوند، باید علیه نظام جمهوری اسلامی شیطنت 

تبلیغاتی کنند؟

داده های آنلاین بررسی می کنند

 گزارش تحقیق و تفحص از فولاد مبارکه
 چگونه بود و چگونه شد؟
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